PAGE

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	               [image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ ПРОХОРОВСКОГО РАЙОНА

	Тридцать первое заседание
	РЕШЕНИЕ
	Третьего созыва

	28 мая 2021 года

	     № 387

Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам сельских поселений Прохоровского района из бюджета муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области на обустройство и восстановление воинских захоронений

В соответствии с ст. 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области, решением Муниципального совета Прохоровского района от 30 апреля 2019 г. № 115 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Прохоровский район», с целью обустройства и восстановления воинских захоронений Муниципальный совет Прохоровского района р е ш и л:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий бюджетам сельских поселений Прохоровского района из бюджета муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области на обустройство и восстановление воинских захоронений (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3.
Опубликовать настоящее решение в газете «Истоки» и разместить его на официальном сайте администрации Прохоровского района.
4.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, муниципальной собственности, налогам и экономической политике (Бузанаков В.Ю.).
Председатель  Муниципального
совета  Прохоровского района

                             О.А. Пономарёва

УТВЕРЖДЁН

решением Муниципального совета
Прохоровского района

от 28 мая 2021 года

№ 387

Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета
муниципального района «Прохоровский район» бюджетам сельских
поселений на обустройство и восстановление
воинских захоронений

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета муниципального района "Прохоровский район" на обустройство и восстановление воинских захоронений (далее - Порядок) устанавливает механизм предоставления и распределения средств субсидий бюджетам сельских поселений Прохоровского района на обустройство и восстановление воинских захоронений (далее - субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений Прохоровского района (далее - сельские поселения - получатели субсидий), на территории которых находятся мемориальные комплексы, братские и индивидуальные могилы погибших при защите Отечества, соответствующие требованиям статьи 3 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» (далее - воинские захоронения).

1.3. Субсидии предоставляются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Муниципального совета Прохоровского района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее - решение Муниципального совета района о бюджете), на цели, указанные в пункте 1.5 Порядка в рамках реализации основного мероприятия «Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибшим при защите Отечества на 2019-2024 годы»» подпрограммы «Развитие туризма и музейного дела» муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и туризма Прохоровского района», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Прохоровский район» от 03 августа 2020 года №772 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального района «Прохоровский район» от 19 декабря 2014 года №1672».

Распределение средств субсидий бюджетам сельских поселений - получателей субсидий утверждается решением Муниципального совета района о бюджете.

Размер средств субсидий бюджетам сельских поселений - получателей субсидий на 2020-2022 годы определяется в соответствии с методикой распределения бюджетам сельских поселений района субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений, указанной в приложении № 1 к Порядку.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация муниципального района «Прохоровский район».

1.5. Целью предоставления субсидий из районного бюджета является софинансирование затрат бюджетов сельских поселений Прохоровского района, возникающих в результате выполнения следующих мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества:

а)
восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Прохоровского района;

б)
установка мемориальных знаков;

в)
нанесение имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения.

2. Критерии, условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Критериями предоставления субсидий являются:

1) наличие на территории сельских поселений Прохоровского района воинских захоронений;

2) наличие учетных карточек (паспортов) воинских захоронений;

3) наличие в муниципальной программе мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии.

2.2. Субсидии предоставляются сельским поселениям - получателям субсидий на основании соглашения о предоставлении субсидий (приложение 2 к Порядку), заключенного между администрацией муниципального района «Прохоровский район» и администрацией сельского поселения - получателя субсидий (далее - соглашение) в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на эти цели.

2.3. Перечисление субсидий бюджетам сельских поселений - получателей субсидий осуществляется через территориальные органы Федерального казначейства в установленном порядке.

3. Контроль за целевым использованием субсидий и ответственность за их нарушение

3.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств - администрацией муниципального района «Прохоровский район».

3.2. В случае установления факта нецелевого использования субсидий получатель субсидий обязан вернуть в бюджет выделенную субсидию в

5

течение 10 дней со дня установления факта ее нецелевого использования.

3.3. В случае если в установленный срок администрация сельского поселения - получатель субсидии не осуществил возврат субсидии или отказался от ее возврата, администрация муниципального района «Прохоровский район» принимает меры по возврату субсидии в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку предоставления
и распределения субсидий бюджетам
сельских поселений
на обустройство и восстановление
воинских захоронений

Методика распределения бюджетам сельских поселений Прохоровского
субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений

Данная методика применяется для расчета субсидии из бюджета муниципального района «Прохоровский район» бюджетам сельских поселений на обустройство и восстановление воинских захоронений
Объем субсидий за счет средств местного бюджета на софинансирование мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений рассчитывается по формуле:

Sмбт. = (Sфбт.+ Sобт.)/90%*10%,

где:
Sфбт. – размер субсидий бюджету i-го сельского поселения Прохоровского района на обустройство и восстановление воинских захоронений за счет средств федерального бюджета;
Sобт. – размер субсидий бюджету i-го сельского поселения Прохоровского района на обустройство и восстановление воинских захоронений за счет средств областного бюджета;

90% - доля субсидии из вышестоящего бюджета (федерального и областного) бюджету i-го сельского поселения Прохоровского района на обустройство и восстановление воинских захоронений;
10% - доля субсидии местного бюджета на софинансирование расходов из вышестоящего бюджета бюджету городского поселения на  обустройство и восстановление воинских захоронений;
Sмбт. – размер субсидий бюджету i-го сельского поселения Прохоровского района на обустройство и восстановление воинских захоронений.
Приложение № 2
к Порядку предоставления
и распределения субсидий бюджетам
сельских поселений
на обустройство и восстановление
воинских захоронений

                                                                                                                         ФОРМА
Соглашение о предоставлении субсидии
из бюджета муниципального района «Прохоровский район» бюджету

сельского поселения на обустройство и восстановление

воинских захоронений

20 __ г.

Администрация муниципального района образования «Прохоровский район», именуемое в дальнейшем главный распорядитель бюджетных средств,

в лице Главы администрации Прохоровского района
,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация

сельского
поселения,
именуемая
в

дальнейшем Получатель субсидии, в лице главы администрации

сельского поселения, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1. Главный распорядитель бюджетных средств в соответствии с постановлением администрации муниципального района «Прохоровский

район» от
20
г № и в соответствии с решением Муниципального

совета Прохоровского района от
декабря 20
года №
«О бюджете

муниципального района «Прохоровский район» на 20
год и на плановый

период 20
 и 20
 годов» предоставляет субсидию Получателю субсидии в

сумме
рублей, в том числе за счет средств местного бюджета в

размере 10% от общего объема расходов в сумме
рублей на

софинансирование мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений, а Получатель субсидии принимает предоставленную ему субсидию и использует ее по целевому назначению.

2.0бязательства сторон

2.1. Главный распорядитель бюджетных средств обязуется перечислить на расчетный счет получателя субсидии денежные средства на обустройство и восстановление воинских захоронений исходя из уровня софинансирования от общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом году.

3

2.2. Получатель субсидии обязуется:

2.2.1 .Принять выделенную ему субсидию.

2.2.2. Учитывать денежные средства, поступившие от главного распорядителя бюджетных средств, и направлять их на обустройство и восстановление воинских захоронений.

2.2.3. Ежемесячно в срок до 15 числа, следующего за отчетным месяцем, представлять главному распорядителю бюджетных средств отчет о целевом использовании выделенной субсидии (приложение 2) с приложением подтверждающих документов.

З.Ответственность сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему соглашению в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2. Получатель субсидии обязан расходовать выделенную ему субсидию в соответствии с целевым назначением и нести ответственность.

3.3. Получатель субсидии обязан вернуть главному распорядителю бюджетных средств выделенную субсидию в течение 10 дней со дня установления факта ее нецелевого использования.

3.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего соглашения, будут разрешаться путем переговоров между сторонами.

В случае если споры не будут урегулированы путем переговоров между сторонами, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Срок действия соглашения

4.1 .Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания

сторонами и действует по
20
г.

4.2.Основания прекращения настоящего соглашения определяются действующим законодательством РФ.

4.3. Все изменения и дополнения вносятся в настоящее соглашение по соглашению сторон путем подписания дополнительных соглашений.

б.Прочие условия

5.1 .Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Приложение:

4

1 .Отчет о расходах на обустройство и восстановление воинских захоронений.

2.0тчет о целевом использовании субсидии.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Получатель субсидии

	« _»__________ 20____ г.
	« __» __________20__ г.

Приложение № 1
к Соглашению

между администрацией Прохоровского

района и администрацией

поселения о предоставлении субсидий

бюджету
поселения из

бюджета муниципального
района «Прохоровский район»
Белгородской области на обустройство

и восстановление воинских захоронений

ЗАЯВКА

на финансирование выполненных работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений за счет субсидий из бюджета муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области

	Стоимость работ по
в
	Финансирование (тыс. руб.)
	Подтверждающие
документы

году
	Всего
	За счет субсидии из областного бюджета, тыс. руб.
	За счет субсидии из местного бюджета, тыс.руб.

Глава администрации
ФИО

Исполнитель
ФИО
М.П.
ЗАЯВКА

на финансирование выполненных работ по обустройству и восстановлению воинских захоронений за счет субсидий из бюджета муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области

	Стоимость работ по
в
	Финансирование (тыс. руб.)
	Подтверждающие
документы

году
	Всего
	За счет субсидии из областного бюджета, тыс. руб.
	За счет субсидии из местного бюджета, тыс.руб.

Глава администрации
ФИО

Исполнитель
ФИО

МП

Приложение № 2
к Соглашению
между администрацией
Прохоровского района и

администрацией
поселения

о предоставлении субсидий

бюджету
поселения из

бюджета муниципального района
«Прохоровский район» Белгородской
области на обустройство и восстановление

воинских захоронений

Отчет о расходах на возмещение затрат, предоставленных на  обустройство и восстановление воинских захоронений за 20___ год

 (рублей)

	N п/п
	Наименование статьи затрат
	Утверждено бюджетом на год
	Фактические затраты за _____ месяц
	Фактические затраты с начала года

Приложение № 3
к Соглашению
между администрацией
Прохоровского района и
администрацией
поселения

о предоставлении субсидий

бюджету
поселения из

бюджета муниципального района
«Прохоровский район» Белгородской
области на обустройство и восстановление

воинских захоронений

Отчет об использовании средств субсидий на обустройство и восстановление воинских захоронений за 20___ год

по __________________________________________________________________________________

(наименование сельского поселения Прохоровского района)

1. Наименование воинского захоронения ___________________________________________________________________

2. Местонахождение воинского захоронения ________________________________________________________________

	Показатели
	Ед. измерения
	По муниципальному контракту (договору)
	Объем выполненных работ
	Оплата выполненных работ, тыс. рублей
	Примечание*

	всего
	в том числе за отчетный период
	всего
	в том числе за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Источники финансирования работ, всего,

в том числе:
	тыс. рублей

	средства, поступившие из федерального бюджета
	тыс. рублей

	средства, поступившие из областного бюджета
	тыс. рублей

	средства, поступившие из районного бюджета (доля софинансирования)
	тыс. рублей

	2. Размер экономии, всего,

в том числе:
	тыс. рублей

	средства, поступившие из федерального бюджета
	тыс. рублей

	средства, поступившие из областного бюджета
	тыс. рублей

	средства, поступившие из районного бюджета (доля софинансирования)
	тыс. рублей

	3. Результат использования субсидий:

	х
	х

	восстановлено (отремонтировано, отреставрировано, благоустроено) мемориальных комплексов, братских могил и индивидуальных захоронений

ед.

	х
	х

	установлено мемориальных знаков
	ед.

	х
	х

	количество нанесенных имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших при защите Отечества
	ед.

	х
	х

* В примечании дается расшифровка выполненных работ.

К отчету прикладываются следующие документы:

схемы и (или) фотографии, отражающие территорию воинского захоронения после реализации мероприятий
по обустройству и восстановлению воинских захоронений;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату выполненных работ с приложением реестра платежных поручений.

Копии представляемых документов должны быть заверены главой муниципального образования – получателя субсидий или уполномоченным им лицом.

	Глава администрации

Сельского поселения

	(подпись)

	(ФИО)

М.П.

Исполнитель (ФИО), телефон